
COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

 

Ordinanza n. 22 del 18/05/2020 

del Commissario Straordinario  
 
 

 
OGGETTO: Adeguamento delle misure volte al contenimento dell’emergenza epidemiologica 
derivante da COVID-19 da attuarsi sul territorio comunale. Ampliamento orari attività di servizi 
alla persona (Parrucchiere, Barbiere, Acconciatore, Istituti di bellezza, Estetista, Tatuaggio). 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la nomina a Commissario Straordinario del Comune di Invorio con D.P.R. del 21/02/2020, 
pubblicato sulla G.U. del 12/03/2020; 
 
Visto l’articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto il D.L. 23/02/2020 n.6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” e il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative 
del D.L. 23/02/2020 n. 6”;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante “misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;  
 
Visto il D.P.C.M. del 26/04/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” le cui disposizioni sono 
in vigore a far data dal 4 maggio 2020;  
 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

Preso atto che la sospensione delle attività inrenti i servizi alla persona cessa in data 17 maggio 
2020, con conseguente ripresa dal 18 maggio 2020;  
 
Considerato che con il D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 al comma 14 dell’art. 1 dispone che le 
attività economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o 
linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di referimento o in ambiti 
analoghi; 
 
Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 17.05.2020; 
 
Rilevato che l’evoluzione dell’emergenza sanitaria e i dati sanitari raccolti evidenziano un 
sensibile contenimento del contagio, consentendo la ripresa delle attività sospese, pur rispettando 
le misure precauzionali utili a salvaguardare la salute degli operatori e della cittadinanza; 
 
Che per le attività inerenti i servizi alla persona la ripartenza richiederà sforzi organizzativi per  
ripensare completamente l'impostazione del lavoro e l'accesso della clientela, adattando spazi e 
tempi alle nuove norme sanitarie; 
 
Ritenuto per quanto sopra di rendere più ampio e flessibile l'orario di lavoro anche per rispondere 
alle esigenze ed ai tempi di vita e di lavoro sia dei residenti che delle persone che quotidianamente 
sono presenti sul territorio comunale; 
 
Dato atto che il contenuto della presente ordinanza potrà essere aggiornato in base all’evoluzione 
della situazione epidemiologica;  
 
Visto l’art. 50, commi 4 e 7 del D.lgs. n. 267/2000 che riconoscono al Sindaco il potere di 
coordinare e di riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici servizi e dei servizi 
pubblici;  
 

ORDINA  

1. A far data dal 18 maggio ciascuna attività di servizi alla persona (Parrucchiere, Barbiere, 
Acconciatore, Istituti di bellezza, Estetista, Tatuaggio), in tutto il territorio cittadino, determina 
liberamente l’orario di apertura fino a sette giorni su sette alla settimana. L’orario di apertura non 
deve superare le 14 ore giornaliere e deve essere compreso nella fascia oraria tra le ore 7,00 e le 
ore 22,00, con possibilità di effettuare l’orario continuato senza interruzione a metà giornata. Al 
solo fine di ultimare eventuali prestazioni ancora in corso, è consentita la tolleranza di mezz’ora 
oltre l’orario autorizzato,  a condizione che la porta d’accesso all’esercizio resti chiusa. 

2. Resta esclusa la possibilità di apertura delle attività predette nei giorni 25 e 26 dicembre 2020. 

3. Nei locali di ciascun esercizio deve essere esposto, in modo visibile al pubblico anche 
dall’esterno dell’esercizio durante l’apertura del medesimo, un cartello riportante l’orario di 
attività praticato. 

4. Sono fatte salve le condizioni economiche e normative dei lavoratori dipendenti e, in 
particolare, il rispetto dell’orario previsto dai contratti collettivi nazionali di lavoro delle categorie 
interessate. 

5. I Servizi alla persona devono  svolgersi nel rispetto dei contenuti di  protocolli  o  linee  guida  
idonei  a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei 
principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali 

 

DISPONE 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Torino nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
Che la presente ordinanza, oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio del comune, venga 
pubblicata sul sito del Comune di Invorio. 
La presente è trasmessa: 
- alla Prefettura – U.T.G. di Novara; 
- alla Stazione Carabinieri di Gattico-Veruno; 
- all’Ufficio di Polizia Locale; 
- all’Ufficio Tecnico comunale.  
 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Marco Baldino 
 

Firmato digitalmente sull’originale 


